
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

45 / 2025 del 14/02/2025 

Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.5 "CYBERSECURITY" - CODICE D'INVESTIMENTO M1C1I1.5". INDIZIONE 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN APPLIANCE DI BACKUP 
PER IL BACKUP PROPEDEUTICO ALLA GOLDEN COPY UNITAMENTE A UN SOFTWARE DI 
BACKUP PER IL SITO DI PRODUZIONE/VAULT, PER LA DURATA DI 60 MESI. FINANZIATO CON 
I FONDI DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -  CUP F46G24000040006. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 670.000,00 (I.V.A. ESCL.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1 - COMPONENTE 
1 - INVESTIMENTO 1.5 "CYBERSECURITY" - CODICE D'INVESTIMENTO M1C1I1.5". INDIZIONE 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN APPLIANCE DI 
BACKUP PER IL BACKUP PROPEDEUTICO ALLA GOLDEN COPY UNITAMENTE A UN 
SOFTWARE DI BACKUP PER IL SITO DI PRODUZIONE/VAULT, PER LA DURATA DI 60 MESI. 
FINANZIATO CON I FONDI DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -  CUP 
F46G24000040006. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 670.000,00 (OLTRE IVA) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e 
dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTA la DGR XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2024", Allegato 10 - "Area Investimenti, 
acquisti e internal auditing" che prevede, per le aziende del SSR, l'obbligo di adesione ai 
contratti/convenzioni attivati dal Soggetto Aggregatore regionale - A.R.I.A. S.p.A. o in 
subordine dal Soggetto Aggregatore nazionale - Consip S.p.A.; 

PREMESSO altresì che: 

- con decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022 sono state tra l’altro 
assegnate alle Regioni e Province Autonome, secondo specifica ripartizione, le 
risorse inserite all’interno degli interventi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) destinate nello specifico agli investimenti finalizzati 
all’ammodernamento del parco tecnologico ospedaliero; 

- AREU ha partecipato all’avviso pubblico n. 08/2024, recante “Avviso Pubblico per 
la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber 
dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, 
delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio 
Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino 
del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente 
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.5 “Cybersecurity” – Codice d’investimento M1C1I1.5”, 
presentando il progetto denominato “AREU Sicura”; 

- in data 25/09/2024 (Protocollo Generale N° 2024/26376 del 25/09/2024, 
Classificazione 1-7-05, Fascicolo 2024/33), all’esito di istruttoria, l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale ha trasmesso ad AREU la Determina prot. n. 30550 del 
23/09/2024, recante l'approvazione della graduatoria finale a valere sull'Avviso n. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

8/2024 e conseguente ammissione totale al finanziamento per la realizzazione 
della proposta progettuale denominata “Areu Sicura” (ID Progetto: 
31_WP9_A8_Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – Lombardia), codice CUP 
F46G24000040006, per complessivi € 1.497.123,00; 

- AREU, in data 06/11/2024, nel rispetto delle condizioni di cui alla normativa di 
riferimento, nonché ai sensi dell’art. 7.2 dell’Avviso, ha provveduto alla 
sottoscrizione e all’invio dell’Atto d’Obbligo per la concessione del finanziamento 
a valere sul PNRR, al fine di vedersi riconosciuta l'erogazione del contributo, fino 
all’importo massimo di € 1.497.123,00 (Protocollo Generale N° 2024/31143 del 
06/11/2024 Classificazione 1-7-05, Fascicolo 2024/33); 

- da ultimo AREU, in data 13/11/2024, ha formalmente dato avvio al progetto di cui 
sopra tramite trasmissione all’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale di apposita 
Comunicazione di avvio attività (Protocollo Generale N° 2024/32333 del 
15/11/2024, Classificazione 1-7-05, Fascicolo 2024/39); 

PRESO ATTO che: 

- il Direttore della SC Sistemi Informativi, Ing. Gabriele Dassi, con nota del 28/01/2025 
(Mod. 37 AREU), ha richiesto i seguenti beni e servizi: 
a) appliance di backup per il backup propedeutico alla Golden Copy, 

consistente in: 

(i) 2x appliance di primo e secondo livello con spazio utile complessivo 80 TB 

(ii) porte di connessione: 4 * 1/10Gb rame BaseT + 4*10Gb SFP+ + 2 * 16Gb FC 

(iii) installazione e configurazione chiavi in mano 

(iv) manutenzione 60 mesi Next Business Day 

(v) software per sistema operativo, deduplica, encryption e replica compresi 

b) software di backup per il sito di produzione/vault; 

- il medesimo ha dichiarato che tali acquisizioni sono legate al progetto di 
cybersicurezza “Areu Sicura” finanziato con i fondi del PNRR di cui alle Premesse;  

- dalle verifiche effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attivate da A.R.I.A. 
S.p.A. né da CONSIP S.p.A. cui poter far ricorso; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, di:  

- indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per l’affidamento della fornitura 
di un appliance di backup, per il backup propedeutico alla Golden Copy, 
unitamente a un software di backup per il sito di produzione/vault, comprensiva 
di assistenza e manutenzione ordinaria per anni cinque, per un importo a base 
d’asta pari a € 670.000,00 oltre IVA, individuando, quale criterio di aggiudicazione 
dell’appalto, quello previsto dall’art. 108 D. Lgs. 36/2023, offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel Disciplinare di 
Gara, per un importo così definito: 

DESCRIZIONE MESI IMPONIBILE I.V.A. 22% IMPORTO 
CON I.V.A. 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

Appliance di backup per il back up 
propedeutico alla Golden Copy  
unitamente a software di backup per il 
sito di produzione/vault, comprensivi di 
assistenza e manutenzione 

60 € 670.000,00 € 47.400,00 € 817.400,00 

Servizi aggiuntivi (opzionale) 60 € 200.000,00 € 44.000,00 € 244.000,00 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di indire una procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel, per l’affidamento della fornitura di un appliance di backup per il back up 
propedeutico alla Golden Copy unitamente a un software di backup per il sito di 
produzione/vault per € 670.000,00 oltre a I.V.A., comprensiva di assistenza e 
manutenzione ordinaria per anni cinque, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023; 

2. di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art. 
108 D. Lgs. n. 36/2023, criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
secondo i criteri indicati nel Disciplinare di Gara;  

3. di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento pari a 
€ 670.000,00 oltre a I.V.A., pari a € 147.400,00, per un totale complessivo di € 
817.400,00, troveranno copertura nel finanziamento concesso dall’Unione Europea 
Next Generation EU – PNRR Missione 1 C1 1.5 “Cybersicurezza” di cui sopra, e 
verranno imputati al Bilancio d’esercizio dell’anno 2025 (progetto PNRR-CYBERSEC), 
come segue: 

ANNO IMPORTO 
Oltre IVA I.V.A. 22% IMPORTO 

I.V.A. incl. CONTO DESCRIZIONE 
CONTO PROGETTO 

2025 € 536.000,00 € 117.920,00 € 653.920,00 30203178 
LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

PNRR-
CYBERSEC 

2025 € 134.000,00 € 29.480,00 € 163.480,00 30204175 
MANUTENZIONE 
E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

PNRR-
CYBERSEC 

4. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale assunzione della spesa relativa 
all’attivazione di opzioni previste nel periodo di esecuzione del contratto per un 
importo complessivo presunto di € 200.000,00 (Oltre IVA); 

5. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile del presente 
Procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

7. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Gabriele Dassi, Direttore SC Sistemi 
Informativi Aziendali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
8. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 

alle Strutture aziendali interessate; 
9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e  s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente, nonché ai sensi 
delle “Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite avvisi pubblici” 
dell’Agenzia Nazionale per la Cybersicurezza; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


